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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou materiálního zabezpečení osobního strážce.

Práce je rozdělaná do dvou základních bloků a to do teoretické a praktické části. V teoretické

části byla provedena rešerše literárních a internetových zdrojů v oblasti vymezení

základních pojmů osobní ochrany a dále vlastností a dovedností, kterými by měl osobní

ochránce disponovat. V praktické části se práce zabývá samotným materiálním vybavením,

kdy byla využita analýza SWOT na ruční palné zbraně vhodné k užívání osobním ochráncem

a dále CLA k ověření úplnosti vybavení osobního ochránce před začátkem akce.

V závěrečné kapitole proběhlo vyčíslení nákladů na prostředky, kterými by měl osobní

ochránce disponovat.

Klíčová slova: chráněná osoba, obrana, ochrana, osobní ochránce, zbraň

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of material security of a bodyguard. The work

is divided into two basic blocks into theoretical and practical part. The theoretical part was

a research of literary and internet sources in the field of defining basic concepts of personal

protection and of qualities and skills that a bodyguard should have. In the practical part I deal

with the material equipment, where a SWOT analysis was used for weapons suitable for use

by a personal protector and next I did an CLA to verify the completeness of the personal

protector equipment before the event. The final chapter quantifies the cost of resources that

the Personal Defender should have at his disposal.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma Materiální zabezpečení osobního strážce bylo zvoleno, jelikož

jsem zaměstnanec policie české republiky na útvaru Ochranné služby, kde pravidelně

přicházím do styku jak s osobními ochránci, tak také s chráněnými osobami.

Při rešerši odborných zdrojů na dané téma jsem zjistil, že neexistuje příliš mnoho české

literatury zabývající problematikou osobních ochránců, která by byla vhodná k vypracování

mé bakalářské práce, a tudíž jsem při zpracování tématu vycházel především ze zahraničních

zdrojů a využil jsem také zkušeností osobních ochránců, se kterými přicházím do styku

v mém zaměstnání.

Problematika osobních ochránců je velmi obsáhlá a veřejnosti dosti neznámá. Laická

veřejnost má osobního ochránce spojeného především s filmy, realita je ovšem od filmu

velmi rozdílná.

Primárním úkolem osobního ochránce je zabránit jakémukoliv útoku na zájmy klienta.

Hrozí-li riziko takového útoku, je povinností osobního ochránce tomuto útoku předejít nebo

již započatý útok odvrátit s co nejmenší škodou na klientových zájmech. Předcházení útoků

tkví v pečlivé přípravě, a proto je jedním z úkolů osobního ochránce plánování a navrhování

bezpečnostních opatření zlepšující bezpečnost chráněné osoby. K zajišťování bezpečí mu z

velké části slouží kvalitní a spolehlivé vybavení, kterým se práce zabývá ve své praktické

části.

Cílem mé práce je zaměřit se na popis osobního ochránce z hlediska požadavků na jeho

osobnost a dovednosti, kterými by měl disponovat. A seznámení se s výstrojí a výzbrojí

využívanou osobními ochránci a vyčíslení nákladů na vybrané vybavení.

Tato práce by mohla přinést ucelený pohled na problematiku zabývající se materiálním

zabezpečením osobních ochránců a také může být přínosem do velmi zdrojově omezeného

tématu a poskytnou laické veřejnosti další dostupné informace o problematice osobních

ochránců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRAVNÍ NORMY V OBLASTI OSOBNÍ OCHRANY

V České republice prozatím neexistuje ucelený zákon, který by se výhradně zajímal o osobní

ochránce v soukromém sektoru. Na rozdíl od sektoru státního, kde jsou osobní ochránci ve

služebním poměru, a to již ti od Policie ČR podle zákona č. 361/2003 Sb., o služebním

poměru příslušníků bezpečnostních sborů či u vojenské policie podle zákona č. 221/1999

Sb., o vojácích z povolání. Osobní ochránci nacházející se v soukromém sektoru se musí

v případě ochrany svého klienta řídit zákony jako každý jiný občan ČR. Při jejich práci je

jedním z hlavních zákonů trestní zákoník č. 40/2009 Sb. a to Hlava III okolnosti vylučující

protiprávnost činu. (Krotil, 2020)

1.1 Okolnosti vylučující protiprávnost

Výjimky, které jsou-li dodržené právní postupy dle daného zákona, určují, že jednání

splňující skutkovou podstatu trestného činu není činem trestným. (Masná, 2020)

1.1.1 Nutná obrana

Nutnou obranu dle §29 trestního zákoníku můžeme popsat jako odvracení útoku, který vede

jiny člověk (tento útok může být veden například i poštváním psa) na naši osobu, na osobu

blízkou či na majetek. Odvracení útoku v nutné obraně může mít vetší intenzitu než útok

samotný a může být i fatální pro útočníka. Musí být brán zřetel na to, že je-li obrana zřejmě

nepřiměřená intenzitě útoku, poté se o nutnou obranu nejedná. (Trestní předpisy, 2021)

Účelem nutné obrany je dát občanovi nebo osobě starající se o bezpečnosti jiné osoby právní

oporu v krajních případech. Nutná obrana zajišťuje, že čin, který by byl jinak trestní není

trestným činem jsou-li splněny zákonné podmínky nutné obrany.

Odvracet útok v rámci nutné obrany může kterákoliv osoba. Nejen ta, proti které je útok

veden.

Nutná obrana může směřovat proti jednomu čí více osobám které jsou zapojeny do útoku na

zájem chráněný daným zákonem. Při nutné obraně se počítá se zásahem do tělesné integrity

útočníka (újma na životě, zdraví či svobodě) ale také například újma na majetku (např. víše

zmíněný pes). (Masná, 2020)

O nutnou obranu se nejedná, jestliže způsob obrany zřejmě nepřiměřený povaze útoku, je-li

útok zahájen či vyprovokován osobou, na kterou je útok veden nebo je zřejmé že útok na

zájem chráněný tímto zákonem již nadále nepokračuje. (Krotil, 2020)
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1.1.2 Krajní nouze

Krajní nouzi dle §28 trestního zákoníku můžeme popsat jako odvracení jakéhokoli

bezprostředního nebezpečí na zájem chráněný tímto zákonem. Nejedná se o krajní nouzi

byla-li obrana zřejmě nepřiměřená či útok šel odvrátit jiným způsobem.

(Trestní předpisy, 2021)

Krajní nouze je v podstatě použití krajních prostředků v krajní situaci, musí být brán zřetel,

že každé odvracení takového stavu dle krajní nouze bude prošetřováno a budou z něj

vyvozeny výsledky policií. Z toho vyplývá, že jedinec, který hodlá využít krajní nouze musí

přihlížet na všudypřítomnou individualitu daného skutku a musí být splněna podmínka

subsidiarity. (Krotil, 2020)

Obrázek 1 krajní nouze útočící pes (Právo,2020)

Musíme brát v potaz také to, že o krajní nouzi se nejedná v případě, že osoba, proti níž je

nebezpečí vedeno, je povinna ho snášet. (Krotil, 2020)
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Krajní nouze musí plnit zákonem dané podmínky:

• Nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému zákonem – nebezpečí muže být

vyvoláno například přírodní katastrofou, technickými nedostatky atd.

• Podpůrnost – tedy subsidiarita podmínky plnění krajní nouze.

• Úměrnost – tedy proporcionalita následek jednaní při krajní nouzi nesmí být stejně

závažný nebo závažnější než ten, který hrozil. (Krotil, 2020)

1.1.3 Svolení poškozeného

Trestný čin spáchán dle §30 trestního zákoníku není trestným činem, obdrží-li osoba

páchající tento čin před zahájením jeho páchaní či během páchaní trestného činu souhlas

osoby, které tento čin zasahuje do práv. Souhlas musí být udělen dobrovolně, určitě, vážně

a srozumitelně. Souhlas může být dát až po spáchaní takového činu, jestliže měla osoba

páchající tento čin důvodný předpoklad k tomu, že ji bude souhlas udělen. Podle odstavce 1

nelze souhlas udělit k usmrcení či ublížení na zdraví.

Svolení se vztahuje pouze na zájmy, kterými nejsou dotčeny jiné osoby či zájmy společnosti.

Z toho vyplývá, že svolení nemůže být použito na trestné činy, u nichž je ohrožen život či

zdraví, dále bude vyloučeno u činu jako soulož mezi příbuznými, křivé výpovědi a dalších

činech, na kterých má zájem celá společnost a mohla by být tímto jednáním ohrožena.

Svolení je typické u činů vedených proti majetku. (Trestní předpisy, 2021)

1.1.4 Přípustné riziko


[…]


Řidičské oprávnění 17 000,00 Kč

Kurzy ofenzivní jízdy 17 000,00 Kč

Zdravotnické kurzy 7 000,00 Kč

Kurz komunikace a etikety 4 500,00 Kč

Kurzy sebeobrany 2 500,00 Kč

Kurzy cizího jazyka 6 000,00 Kč

IT kurz 1 500,00 Kč

Celkem 68 500,00 Kč

Výstroj

Oděv casual 2 500,00 Kč

Oděv business casual 3 500,00 Kč

Oděv business formal 16 000,00 Kč

Další doplňky 6 000,00 Kč

Balisticky odolná vesta III-A 6 000,00 Kč

Balisticky odolná deka III-A 20 000,00 Kč

MEDIC BAG 6 000,00 Kč

Mobilní telefon 20 000,00 Kč

Notebook 35 000,00 Kč

Šifrovací prostředky 7 500,00 Kč

Přenosná rušička EO-2PRO 45 000,00 Kč

Detektor odposlechu Protect 1205 8 000,00 Kč

Svítilna 2 000,00 Kč

GPS lokátor 3 000,00 Kč

Nouzové tlačítko 2 000,00 Kč

Celkem 182 500,00 Kč

Výzbroj

Pistole Glock 19 Gen.5 19 000,00 Kč

Munice 45ks 9x19 mm 900,00 Kč

Teleskopický obušek 2 000,00 Kč

Nůž 1 800,00 Kč

Slzotvorný prostředek 250,00 Kč

Celkem 23 950,00 Kč

Cena potřeb osobního ochránce celkem 274 950,00 Kč
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Dle Tabulka 10 vidíme, že chce-li osoba začít pracovat jako osobní ochránce mimo státní

sféru, či již fungující společnosti musí počítat se značnými finančními výdaji již v počátku

své kariéry. Ovšem ne každá v tabulce zmíněná položka musí být ochráncem pořízena hned

či může být pořízena položka jiná a levnější ale i tak musí počítat s cenou okolo 275 000 Kč

a to nejsou v tabulce zahrnuty vozidla které se mohou šplhat do milionů korun nebo třeba

jen pravidelná návštěva střelnic kdy cena každé návštěvy se muže pohybovat v řádech tisíců

korun.

Ne všechny položky zmíněné v Tabulka 10 bude osobní ochránce potřebovat při každém

úkolu. Vždy bude zaležet co si klient smluvně objedná dále jestli se bude jednat o ochranu

krátkodobou či dlouhodobou a v neposlední řadě kolik bude ochoten za poskytnuté služby

zaplatit.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navržení vhodného vybavení osobního ochránce a vymezení základních

pojmů a právních norem v oblasti osobních ochránců. Dále práce zahrnuje charakteristiku

osobnosti osobního ochránce, jeho vlastnosti a dovednosti.

Bakalářská práce odpovídá strukturou a obsahem zadaným cílům. Po základním představení

tématu a objasnění vybraných pojmů, právních norem a historie bylo přistoupeno

k problematice dovedností a vlastností. Čtenář byl v širších souvislostech seznámen

v jednotlivých bodech s náležitostmi, kterými by měl po osobnostní a dovedností stránce

každý osobní ochránce disponovat. V praktické části bylo následně přistoupeno k popisu

vybavení a výzbroj, které se staly objektem hlavního zájmu mé práce. Informace získané

rešerší dostupných zdrojů vedly k sestavení výčtu vybavení, které je vhodné k využívání

osobním ochráncem. Na vybrané ruční palné zbraně byla zhotovena analýza pomocí metody

SWOT a na základě jejího výsledku byla lépe vyhodnocená zbraň zahrnuta v konečném

seznamu výstroje a výzbroje.

Výsledky rešerše materiálů a SWOT analýzy napomohly k vytvoření seznamu vybavení

vhodného k užívání osobním ochráncem. Při sestavování SWOT analýzy palných zbraní

bylo částečně vycházeno z recenzí a fór střelců užívajících dané zbraně a u Glock 19 gen. 5

také ze zkušeností Policistů PČR a Celníků ČR. SWOT analýza napomohla k odhalení

kladných a záporných aspektů vybraných zbraní. Z výsledných hodnot SWOT analýzy

vyplývá, že lepší variantou k užívání se stal Glock 19 gen.5. Naopak FNX 45 i přes účinnější

munici je méně vhodnou zbraní pro osobního ochránce.

Návrh výsledného seznamu materiálů vhodných pro osobního ochránce byl na základě

praktické části úspěšně sestaven i s průměrnými cenami dle internetových srovnávačů

cen. Při výběru výstroje a výzbroje bylo vycházeno ze získaných informací z literatury

a vlastních zkušeností. Ve výsledném seznamu nenalezneme cenu za vozidlo a další

dodatečné výdaje na údržbu a provoz vybavení.

V případě pořízení a využívání navrženého materiálu a absolvovaní vybraných kurzů by

mělo být zajištěno dostatečné materiální zázemí pro výkon práce osobního ochránce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACP Automatic Colt Pistol

CQB Close Quarters Battle

ČR Česká republika

FMJ Full metal jacket – Celoplášťová střela

H-H Hand to Hand

HSO MNB Hlavní správa ochrany Ministerstva národní bezpečnosti

IRA Irská republikánská armáda

IT Informační Technologie

KSČ Komunistická strana Československa

MPS Metropolitan Police

NIJ National Insitute of Justice

Plk. Plukovník

SAS Special Air Service

Sb. Sbírky

SJHP Semi-Jacketed Hollow Point – Poloplášťová střela s kuželovou dutinou

SNB Sbor národní bezpečnosti

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

StB Státní bezpečnost

SUV Sportovní užitkové vozidlo

VB Velká Británie
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