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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (2,00)

Bakalářská práce (dále jen „BP“) s názvem „materiální zabezpečení osobního strážce“ je

zpracována v rozsahu osmi kapitol o celkovém rozsahu BP 76 stran. Práce obsahuje 23 obrázků

(z toho 2 vlastní) a 10 tabulek (z toho 9 vlastních).

V úvodu není vhodně zvolen cíl práce. Autor BP si stanovil cílem práce popis osobního strážce,

ale v zadání má uvedeno, že má provést analýzu potřeby osobního strážce. Vhodnější

formulace byla provedena až v závěru BP. O použitých metodách v úvodu BP nepíše.

V teoretické části považuji za negativní tu skutečnost, že zde uvádí jen dvě právní normy

a nespecifikuje další předpisy včetně připravovaných návrhů. Chybí mi zde i rešerše odborné

literatury, která pojednává o osobních strážcích.

Za pozitivní v BP považuji tu skutečnost, že autor použil při jejím řešení dvakrát SWOT

analýzu, ale vzhledem k rozdílným počtům jednotlivých zdrojů nejsou dle mého názoru

zjištěné strategie relevantní. V praktické části za pozitivní považuji návrhy Check listu pro

kontrolu výstroje a výzbroje, ale uvedené návrhy jsou velmi jednoduché (i sám autor to

konstatuje). Zde si myslím, že je autor mohl spojit do jednoho listu a věnovat jim větší

pozornost z hlediska jejího širšího rozpracování.

I když v tabulce 10 (str. 63) jsou uvedeny náklady na vybavení osobního strážce, tak přesto

postrádám návrh vhodné výbavy pro osobního strážce tak, jak je to formulováno v posledním

bodu zadání.

Práce obsahuje celou řadu gramatických chyb (např. v úvodě je uvedeno „… policie české

republiky…“ atd.). Dále práce obsahuje celou řadu formálních chyb (např. chybějící číslování

obrázků a tabulek v textu před jejich uvedením, nesprávně použité zkratky v názvech
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podkapitol atd.). Za nevhodné považuji i velikost obrázků, a to na úkor textu. Podstatná část

z nich mohla být menších rozměrů.

Za pozitivní považuji tu skutečnost, že autor použil při zpracování své BP velké množství

zdrojů, ale bohužel uvedl jen jednu právní normu, a to je pro řešení daného problému BP

nedostačující.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „C“.

Otázky k obhajobě:

1. Které další významné právní normy by měly souviset s činností osobního ochránce?

2. Kdo poskytuje osobní ochranu osob v oblasti státních orgánů a kdo v oblasti

soukromé?

3. Jaké jsou požadavky na zbraň osobního ochránce?

4. Jaké mohou být varianty výbavy pro osobní strážce?

5. Na základě, čeho jste stanovil v SWOT analýze váhy?

V Uherském Hradišti dne 20.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…